
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 332 del 25-07-2023

 
 

OGGETTO: CUP H21B20000630004 / CIG 9732837F29 – PROCEDURA NEGOZIATA ESPERITA IN
MODALITA' TELEMATICA DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNE DI PECCIOLI
PER AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI "REALIZZAZIONE PARCHEGGIO CENTRO ABITATO
CENAIA, VIA TOGLIATTI" - APPROVAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Visto il progetto preliminare dell’intervento per realizzazione di parcheggio nel centro abitato di
Cenaia via Togliatti predisposto da questo ufficio e composto da Relazione illustrativa, computo
sommario di spesa, documentazione catastale, tav.1 stato attuale, tav.2 stato di progetto, quadro
economico di progetto, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 07.12.2020;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 22.12.2022 di approvazione del Programma
triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 – elenco annuale 2023 ove è presente l’opera in parola per
un importo complessivo previsto di Euro 390.000,00;
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.16 c.4 del DPR 327/2001 e s.m.i in data 28.12.2022
veniva inviata ai proprietari delle aree interessate dall’intervento la comunicazione di avvio del
procedimento di approvazione del progetto definitivo comportante dichiarazione di pubblica utilità
dell’opera;
Visto il progetto definitivo dell’opera “Realizzazione parcheggio centro abitato Cenaia , via Togliatti”
CUP H21B20000630004 predisposto dall’Arch. Bruno Pampana-Biancheri tecnico incaricato
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 16.02.2023 esecutiva;
Dato atto che con l’atto di approvazione del progetto definitivo suddetto veniva dichiarata la pubblica
utilità dell’opera ai sensi dell’art.12 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.;
Vista la comunicazione trasmessa in data 08.03.2023 di cui ai prott.2791 e segg. ai proprietari
interessati dalle attività espropriative circa l’approvazione del progetto definitivo ex art.17 DPR DPR
327/2001 e s.m.i.;
Vista la determinazione n.99 del 09.03.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
dell'intervento e si è determinato a contrarre per l’affidamento del contratto di esecuzione dei lavori;
Dato atto che con nota prot. 0002965/2023 si provvedeva a trasmettere la documentazione di
progetto e la determinazione a contrarre suddetta al Comune di Peccioli Centrale Unica di
Committenza per l’espletamento della procedura di affidamento dell’appalto;

Vista la determinazione n.188 del 30.03.2023 emessa dal Comune di Peccioli, Centrale Unica di
Committenza, con la quale si è indetta la procedura di gara nella forma negoziata da svolgersi in
modalità telematica previ avviso di manifestazione di interesse volto a selezionare 20 OE da invitare
a presentare offerta per l’affidamento dell’appalto in oggetto;



Dato atto che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo di cui all’art.36 comma 9 bis del
D.Lgs. 50/2016 determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi;

Vista la proposta di aggiudicazione dell’appalto all’impresa CERAGIOLI COSTRUZIONI S.r.l.
Soc.Unipersonale c.f. 02483330466 di Camaiore (LU) inoltrata dalla Centrale Unica di Committenza
Comune di Peccioli (PI) in data 03.07.2023 acquisita al prot. 007941/2023, OE individuato a seguito
di espletamento di procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lett. b) del DL 16 luglio 2020 n. 76,
convertito con L. 120/2020, e art.63 D.Lgs 50/2016 per affidamento con il criterio del minor prezzo di
cui all'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs.50/2016 ed applicazione dell‘esclusione automatica per le
offerte con percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.
97 commi 2 e 2-bis del D.Lgs. 50/2016 svolta in modalità telematica tramite la piattaforma Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START;

Visto il verbale del RUP in data 24.07.2023 di valutazione e verifica dell’offerta e dei costi della
manodopera dell’operatore economico suddetto proposto aggiudicatario, con il quale è stata ritenuto
verificato il rispetto di quanto previsto all’art.97 comma 5 lett.d) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e ritenuta
pertanto l’offerta presentata congrua e valida;

Verificata la correttezza formale delle operazioni di gara espletate e ritenuto pertanto opportuno
procedere all’approvazione dei verbali di gara e determinazioni assunte dalla CUC, nonché dei
verbali di verifica dell’offerta e dei costi della manodopera del RUP, con aggiudicazione definitiva
dell’appalto ai sensi dell’art.33 c.1 del D.Lgs. 50/2016 all’operatore economico CERAGIOLI
COSTRUZIONI S.r.l. Soc.Unipersonale c.f. 02483330466 di Camaiore (LU);
Dato atto altresì che la presenta aggiudicazione definitiva non è efficace, acquisendo efficacia a
seguito della completa verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico
aggiudicatario;
Ritenuto necessario a seguito dell’espletamento della procedura di gara procedere alla
rideterminazione del quadro economico dell’opera, rimanendo comunque lo stesso
complessivamente entro lo stanziamento previsto e quantificato in Euro 380.000,00;
Considerato altresì di procedere al perfezionamento degli impegni prenotati in fase di avvio del
procedimento, per l’importo di aggiudicazione in favore dell’operatore economico aggiudicatario;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Dato atto che il procedimento di affidamento è stato avviato con trasmissione della lettera di invito in
data antecedente il 01.07.2023 e che pertanto in applicazione dell’art.226 comma 2 del
D.Lgs.36/2023 continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
Visto l’art.36 del D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art.32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 22.12.2022 di approvazione del Programma
triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 – elenco annuale 2023;;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 08.09.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG 9732837F29;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP  H21B20000630004

Per quanto sopra esposto e motivato;



DETERMINA
Di approvare i verbali di gara come di seguito indicati conservati in originale presso la Centrale Unica
di Committenza c/o Comune di Peccioli (PI), inerenti all’espletamento della procedura negoziata ex
art. 1 comma 2 lett. b) del DL 16 luglio 2020 n. 76, convertito con L. 120/2020, e art.63 D.Lgs
50/2016 per affidamento con il criterio del minor prezzo di cui all'art. 36 comma 9-bis del
D.Lgs.50/2016 con applicazione dell‘esclusione automatica per le offerte con percentuale di ribasso
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 commi 2, 2-bis e 2-ter del
D.Lgs. 50/2016 svolta in modalità telematica tramite la piattaforma Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana – START per l’affidamento dell’appalto dei lavori “Realizzazione
parcheggio nel centro abitato di Cenaia - via Togliatti” di cui al progetto esecutivo approvato con
determinazione n.99/2023 – CUP H21B20000630004 / CIG 9732837F29 con proposta di
aggiudicazione da parte del Responsabile Centrale Unica di Committenza con nota acquisita al prot.
007941/2023 all’impresa CERAGIOLI COSTRUZIONI S.r.l. Soc.Unipersonale c.f. 02483330466 di
Camaiore (LU):
- seduta di cui al verbale del 27.04.2023;
- seduta di cui al verbale del 10.05.2023;
- seduta n.1 del 29.05.2023;
- seduta n.2 del 26.06.2023

1.

Di approvare il verbale del RUP in data 24.07.2023 di valutazione e verifica dell’offerta e dei costi
della manodopera dell’operatore economico“CERAGIOLI COSTRUZIONI S.r.l., con il quale è stato
ritenuto verificato il rispetto di quanto previsto all’art.97 comma 5 lett.d) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e
ritenuta pertanto l’offerta presentata congrua e valida;

2.

Di aggiudicare in applicazione dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 l’appalto di lavori di cui al
punto 1 all’operatore economico:
- CERAGIOLI COSTRUZIONI S.r.l. Soc.Unipersonale c.f. e p.IVA 02483330466 con sede legale in
55041 Camaiore (LU) via Provinciale, 231
per l’importo complessivo di Euro 229.017,908 di cui Euro 8.408,97 per oneri sicurezza e
corrispondente al ribasso percentuale del 16,860% sull’importo dei lavori a base di gara, da
eseguirsi alle condizioni stabilite nella determina a contrattare, nel bando di gara, nel capitolato
speciale d’appalto e nello schema di contratto;

3.

Di rideterminare come di seguito il quadro tecnico economico finale dell’intervento:
- Lavori in appalto Euro 220.608,94
Oneri per sicurezza Euro 8.408,49
Totale lavori  Euro 229.017,43 Euro 229.017,43
- Somme a disposizione
IVA su lavori (10%)  Euro 22.091,74
Spese tecniche prog.Definitiva, Esecutiva
D.L., coord.sic.D.Lgs.81/08 Euro 11.948,57
IVA, CNPAIA su spese tecniche  Euro 3.211,78
Art.113 D.Lgs.50/2016 e s.m.i. Euro 4.580,35
Espropri Euro 55.000,00
Prove di laboratorio  Euro 2.000,00
Spese amm/ve, imprevisti, Euro 1.000,00
Economie di gara  Euro 50.105,95
Arrotondamenti  Euro 234,18
Totale somme a disposizione  Euro 150.982,57 Euro 150.982,57
- TOTALE OPERA Euro 380.000,00

4.

Di impegnare in favore dell’operatore economico aggiudicatari per l’esecuzione del contratto,
l’importo complessivo di Euro 251.919,17 con imputazione per Euro 163.639,66 all’intervento cod.
10.05.2.202 cap.13109.0 del corrente bilancio di previsione 2023 e per Euro 88.279,51 all’intervento
cod. 10.05.2.205 cap. 13109.90 del bilancio di previsione annualità 2024 che presentano sufficiente
disponibilità;

5.

Di impegnare a copertura delle somme a disposizione per l’esecuzione del contratto l’importo
complessivo di Euro 111.720,49 con imputazione all’intervento cod. 10.05.2.205 cap.13109.90 del
bilancio di previsione annualità 2024 dando atto che il residuo importo per l’esecuzione del contratto

6.



pari ad Euro 16.360,34 risulta già impegnato per l’attuazione del presente intervento con precedenti
atti;

Di dare atto che la presente aggiudicazione acquisirà efficacia senza ulteriori atti ai sensi dell’art.32
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. a seguito della positiva verifica del possesso da parte
dell’operatore economico dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati
emergano cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà alla revoca del
presente provvedimento e non sarà dato luogo alla successiva stipulazione del contratto di appalto;

7.

Di disporre che le liquidazioni dovranno essere effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti
creditori con le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010 nonché alle condizioni previste
dal Capitolato Speciale d’Appalto e del contratto d’appalto;

8.

Di dare comunicazione dell’assunzione del presente provvedimento a tutti i soggetti di cui all’art.76
c.5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9.

Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del profilo
del committente;

10.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

11.

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 






























































